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KẾ HOẠCH 

Đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức năm 2021 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 02/02/2021 của UBND tỉnh 

Thanh Hóa về đào tạo, bồi dưỡng, công chức, viên chức tỉnh Thanh Hóa năm 

2021; Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ về đào tạo, 

bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức. Trên cơ sở nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng 

công chức, viên chức của các đơn vị, Sở Nông nghiệp và PTNT xây dựng kế hoạch 

đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức năm 2021 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích  

 - Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thuộc Sở vững vàng về tư 

tưởng chính trị, có đủ năng lực, kỹ năng và phương pháp thực thi công vụ, đáp ứng 

yêu cầu thực hiện nhiệm vụ công tác trong tình hình mới. 

 - Tập trung bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng theo tiêu chuẩn chức danh, tiêu 

chuẩn chức vụ lãnh đạo quản lý và yêu cầu nhiệm vụ cho công chức, viên chức. 

2. Yêu cầu 

- Cử công chức, viên chức đi đào đạo, bồi dưỡng phải căn cứ vào vị trí việc 

làm, tiêu chuẩn các ngạch công chức, hạng viên chức; tiêu chuẩn chức vụ lãnh đạo, 

quản lý và nhu cầu phát triển nguồn nhân lực của các phòng Sở, các đơn vị trực 

thuộc Sở. 

- Nâng cao trách nhiệm của bản thân công chức, viên chức trong thực hiện 

quyền và nghĩa vụ được đào tạo, bồi dưỡng và tự học, thực hiện việc học tập suốt 

đời; gắn đào tạo, bồi dưỡng với bố trí, sử dụng và quản lý công chức, viên chức. 

- Ưu tiên đào tạo, bồi dưỡng đối với cán bộ, công chức, viên chức trong 

diện quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý; cán bộ, công chức, viên chức 

trong các lĩnh vực chuyên sâu, các lĩnh vực còn thiếu và trọng điểm của đơn vị. 

II. NỘI DUNG 

1. Nhiệm vụ chung 

- Cán bộ lãnh đạo, quản lý các phòng, đơn vị trực thuộc Sở và cán bộ lãnh 

đạo, quản lý diện đơn vị trực thuộc Sở quản lý còn thiếu các chứng chỉ bồi dưỡng 

theo tiêu chuẩn chức vụ lãnh đạo, quản lý, phải được cử đi học để bảo đảm đến hết 

2021, 100% cán bộ lãnh đạo, quản lý có đủ các tiêu chuẩn chức vụ lãnh đạo, quản 

lý theo quy định. 
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- Cán bộ được quy hoạch chức vụ diện Sở quản lý và cán bộ được quy hoạch 

chức vụ diện đơn vị trực thuộc Sở quản lý được cử đi đào tạo, bồi dưỡng để bảo 

đảm đến hết năm 2021, 100% cán bộ, công chức, viên chức phải bồi dưỡng đáp 

ứng tiêu chuẩn chức vụ lãnh đạo, quản lý trước khi được bổ nhiệm, bổ nhiệm lại. 

- Công chức, viên chức sau khi tuyển dụng phải được cử đi học lớp bồi 

dưỡng kiến thức quản lý nhà nước ngạch chuyên viên hoặc tương đương trong thời 

hạn 12 tháng kể từ ngày tuyển dụng. 

- Công chức, viên chức phải đạt chuẩn trình độ chuyên môn đào tạo đúng 

yêu cầu theo Đề án vị trí việc làm được phê duyệt. 

2. Nhiệm vụ cụ thể 

2.1. Đào tạo chuyên môn, nghiệp vụ 

- Căn cứ nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, 

viên chức, các đơn vị trực thuộc đề nghị Giám đốc Sở cử công chức, viên chức 

thuộc thẩm quyền quản lý đi đào tạo sau đại học theo lĩnh vực chuyên sâu, các lĩnh 

vực còn thiếu và trọng điểm của đơn vị. 

- Các đơn vị rà soát, cử công chức, viên chức đi đào tạo từ trung cấp, cao 

đẳng lên đại học để chuẩn hóa tiêu chuẩn ngạch công chức, hạng viên chức và Đề 

án vị trí việc làm của đơn vị (số được cử đi học theo nhu cầu của đơn vị). 

2.2. Bồi dưỡng lý luận chính trị 

- Dự kiến cử 15 công chức, viên chức lãnh đạo diện Sở quản lý đi đào tạo 

cao cấp lý luận chính trị, trong đó hệ tập trung 07 người, hệ không tập trung 08 

người (số được cử đi học sẽ theo phân bổ của Ban Tổ chức Tỉnh ủy); 

- Dự kiến cử 63 công chức, viên chức đi đào tạo trung cấp lý luận chính trị - 

hành chính, trong đó hệ tập trung 08 người, hệ không tập trung 55 người (số được 

cử đi học sẽ theo phân bổ của Sở Nội vụ và Trường chính trị tỉnh). 

2.3. Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng theo tiêu chuẩn ngạch; tiêu chuẩn chức 

danh nghề nghiệp 

- Dự kiến cử 31 công chức, viên chức tham gia bồi dưỡng kiến thức quản lý 

nhà nước ngạch chuyên viên chính và tương đương; 141 công chức, viên chức bồi 

dưỡng kiến thức Quản lý nhà nước ngạch chuyên viên và tương đương. 

- Dự kiến cử 36 công chức, viên chức tham gia bồi dưỡng kiến thức quản lý 

nhà nước ngạch kế toán viên (theo phân bổ chỉ tiêu của Sở Nội vụ hoặc phối hợp 

với các cơ sở đào tạo để tổ chức lớp học). 

- Dự kiến cử 158 viên chức bồi dưỡng chức danh nghề nghiệp chuyên ngành 

quản lý bảo vệ rừng; chuyên ngành kiểm nghiệm viên và chuyên ngành khuyến 

nông (sau khi Bộ Nông nghiệp và PTNT ban hành khung đào tạo và theo Kế hoạch 

đào tạo của Trường Cán bộ quản lý Nông nghiệp và PTNT I). 

- Dự kiến cử 50 công chức, viên chức tham gia bồi dưỡng nghiệp vụ công 

tác văn thư, lưu trữ (theo phân bổ chỉ tiêu của Sở Nội vụ). 
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- Dự kiến cử 10 công chức tham dự lớp bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp 

phòng và tương đương (theo phân bổ chỉ tiêu của Sở Nội vụ). 

 2.4. Bồi dưỡng, cập nhật quốc phòng an ninh 

- Dự kiến cử 03 công chức, viên chức thuộc đối tượng 3 tham gia lớp bồi 

dưỡng quốc phòng an ninh; 

- Dự kiến cử 08 công chức, viên chức thuộc đối tượng 3 tham gia các lớp 

cập nhật kiến thức quốc phòng an ninh.  

2.5. Đào tạo, bồi dưỡng về tiêu chuẩn chức vụ lãnh đạo, quản lý; công tác 

văn thư, lưu trữ; kiến thức hội nhập quốc tế; văn hóa công vụ; giao tiếp ứng xử 

trong công sở…  

Sở Nông nghiệp và PTNT sẽ cử công chức, viên chức thuộc thẩm quyền 

quản lý tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng đúng đối tượng, đủ chỉ tiêu, phù hợp 

với yêu cầu nhiệm vụ theo Kế hoạch 27/KH-UBND ngày 02/02/2021 của Chủ tịch 

UBND tỉnh. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tổ chức cán bộ Sở tham mưu cho Giám đốc Sở cử công chức, viên 

chức thuộc thẩm quyền quản lý đi đào tạo, bồi dưỡng; theo dõi, tổng hợp báo cáo 

kết quả đào tạo, bồi dưỡng theo quy định. 

2. Các đơn vị trực thuộc Sở. 

- Chọn cử công chức, viên chức tham gia; chủ động xây dựng Kế hoạch đào 

tạo, bồi dưỡng của đơn vị trên cơ sở quy hoạch, kế hoạch đã được phê duyệt và tổ 

chức thực hiện. 

- Rà soát công chức, viên chức đã được quy hoạch, bổ nhiệm giữ chức vụ, 

bổ nhiệm ngạch, bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp, mới được tuyển dụng nhưng 

chưa đáp ứng yêu cầu về tiêu chuẩn trình độ lý luận chính trị, kiến thức quản lý 

nhà nước, chức danh nghề nghiệp, tin học, ngoại ngữ…để đưa vào kế hoạch cử đi 

đào tạo, bồi dưỡng theo quy định.  

- Tổng hợp báo cáo kết quả đào tạo, bồi dưỡng năm 2021 gửi về Sở (qua 

Phòng Tổ chức cán bộ) trước ngày 30/11/2021.  

Trên đây là Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức của Sở Nông 

nghiệp và PTNT năm 2021; các phòng, đơn vị trực thuộc Sở căn cứ kế hoạch này 

triển khai thực hiện và báo cáo về Sở theo quy định./. 
 

Nơi nhận: 

- Các phòng Sở, các đơn vị trực thuộc Sở (để t/hiện); 

- Sở Nội vụ (để b/c);  

- Lưu: VT, TCCB.  

 GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

Cao Văn Cường  


		cuongcv.muonglat@thanhhoa.gov.vn
	2021-03-30T14:05:11+0700


		2021-03-30T14:55:08+0700


		2021-03-30T14:55:24+0700


		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2021-03-30T14:57:03+0700




